[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº.  910
SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/10/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Saúde, DR. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando que seja garantido aos pacientes em espera nos serviços de saúde o direito de se ausentar por até 15 minutos para realizar refeição ou adquirir alimento, sem que percam sua vez de atendimento, mesmo em caso de troca de turno da equipe de saúde.
Tal solicitação se fundamenta na realidade enfrentada por muitos usuários do sistema público de saúde, que aguardam por longos períodos sem acesso a alimentação adequada, o que pode agravar seu estado clínico ou gerar desconforto físico e emocional. Tal medida contribuirá para um atendimento mais justo, respeitoso e acolhedor.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de outubro de 2025.

Vereador Autor ABELARDO

REPUBLICANOS
AWCN/apzmr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br